Anno 1538.

P Egregia

Egregia pietate & uirtute prædito, D.  
Hieronymo Vuellero, Doctore Theolo-  
giæ, amico suo, Philippus Melanch-  
thon S. D.

II, 280.

Et si Ecclesiæ causa longissimam uitam bonis do-  
ctoribus optare debemus: tamen obtemperandū est  
uoluntati Dei, si quem hinc tanquam ex statione e-  
uocet, atq; abducatur: præsertim cum illos sciamus uo-  
cari ad immortalitatem, qui sustinent curam & la-  
borem docēdi Euangelij. Ego quidem cogitans de  
morte Nicolai, sic sum affectus, ut si quando in pa-  
triam dimitto amicos. Horum enim discessus & de  
charitate patriæ me admonet, & cupiditate quādā  
accendit me proficiscendi in loca iucundiora. Sic  
mors honorum & piorum admonet me de expe-  
ctanda immortalitate: ac desiderium in me exusci-  
tat, unā cum illis in illam æternam sedem ac lucem,  
in qua sine peccatis, sine errorib. sine caligine Dei  
sapientia fruamur, proficiscendi. Quare te quoque  
adhortor, ut animum à luctu abducas, et iam de ad-  
iuuanda Ecclesiæ uestra cogites. Ut in acie milites su-  
persites non decet frangi animo, si quos uident an-  
te se extinctos esse, sed ut in eorum succedant uesti-  
gia: sic nos non deseramus traditam functionem: et  
preceamur Deum, ut nobis adsit. Scis Christum Do-  
minum nostrum resurrexisse, ut nos qui ipsum in-  
uocamus gubernet: ascendit in cælum, ut dona det  
homini-

hominibus. His cogitationibus ut animum erigas, te etiam atq; etiã obtestor. D. Martinus aberat, cùm tuæ literæ adferrentur: postea non potui occupatum ad scribendum hortari. Saluta Dominum Paulum. Bene uale.

D. Vuenceslao Lynco, Doctori Theologiae, Philipus Melanchthon  
S. D.

Misit huc ad Principem nostrum dux Georgius, exemplum cuiusdam epistolæ à te scriptæ, ac uidetur uehementer iracundus auctori. Id tibi significandum duxi, ut cautor esses in posterum in \* aduersandis literis huius generis. Plena sunt omnia fucatis amicis, quorũ simulatione uide ne alijs in rebus decipiaris. Miror quis sit, qui hanc epistolam nõ ueritus est ad Georgium perferre. Tu suscipiari facile poteris. Neq; enim ignoras, cui ad transscribendũ dederis. Inde ratiocinari cætera poteris. Quæso te significes mihi, per quos tam late propagatam esse hanc epistolam existimes. Vale, ex Buciano.

D. Ioanni Pomerano Philippus Melanchthon S. D.

Valde gratam rem mihi fecisti, quòd ad me tam diligenter de rebus tuis scripsisti. Ego uicissim scriberem,

berem, si quid haberem, quod magnopere te scire  
 arbitrarer. Primum redij ab inspectione Ecclesiasti-  
 ca. Fermisit enim nobis Princeps, ut paucis tantum  
 praefecturis in Thuringia perlustratis, domum re-  
 diremus. Ego malle[m] recta[m] ad uos: sed retinent hic  
 me negocia scholae. Vltimam locum propior Viteber-  
 ga electus esset, in quem recessissent adolescentes.  
 Nunc enim cum iam procul peregrinandum est, fit  
 ut dilabantur scholastici, & multis ex praecptori-  
 bus non fuit commodum tam longinquam peregri-  
 nationem suscipere. Commenda[m] tibi quendam  
 adolescentem: is tibi curae erit. non desunt occa-  
 siones prospiciendi bonis uiris. Sed ego deinceps ne-  
 minem mittam quoquam, nisi auditum a me. Non e-  
 nim credis quam inepta multi doceant: tam male i-  
 mitantur optima scripta a Lutero & alijs bonis  
 uiris edita. Ego cum primum potero, rebus hic ali-  
 quo modo constitutis, proficiscar ad uos: neq; enim  
 meos liberos tam uiuat uidere, quam uos. Vale.

Reuerendo uiro D. Vuenceslao Linco, ui-  
 cario Augustanae professionis, suo patro-  
 no, Philippus Melanchthon  
 S. D.

Reuerende Pater: Temere accidit, cur plura non  
 potuerim scribere. Pater noster charissimus uiuit.  
 Ex priore audies, quae mihi comperta sunt. Tu ui-  
 de,

de, ne tui sis unquã dissimilis. Dicitur paravi pro-  
scriptio horrenda: sed hoc ipso fortasse nervus rum-  
petur, ut solet. Ante quadrantem horæ accepi lite-  
ras ex Norico: dicuntur signatæ chartæ proscriptio-  
nis circiter bis mille, missæq; ad Oenipontem: sed  
senatum Caesarianum ibi nolle publicare, ne vulgus  
irrideat. Tu confortare, & esto robustus. Orabis  
pro me, qui certò tuus sum ex animo. Vale.

Iacobo Micyllo Philippus Melan-  
chthon S. D.

*Index 353.*

Cum polliceretur se Princeps scholam confir-  
maturum esse, ui debam nobis in primis opus esse a-  
liquo, qui non infeliciter carmen conderet, ut ad il-  
lius imitationem se comparent adolescentes elo-  
quentiæ candidati. Nam mihi quidem de nullo disci-  
plinarũ genere rectè iudicaturus uidetur, qui Poe-  
ticen non attigit: uideoq; in soluta oratione frigere  
eos, qui non degustarunt poeticen. Porro genus  
uersum tuorum semper amaui. Quare de te accer-  
sendo diligenter agebam, cupiebamq; ea in re pu-  
blicas literarum studijs consulere, quibus in hac fre-  
quentia scholæ nonnihil opis adferri posse arbi-  
tror. Nam scholæ tuæ Francfordianæ suffecerit ali-  
quis plebeius lector. Verè iurare possum, hoc unũ  
in consilio esse, cur te in Saxoniam redire tanto pe-  
re non cupiam. Vides autem, optime Micylle, quo

p a in

in discrimine fuerint nostræ literæ, nisi summa ope  
 à tui similibus defendantur. Quare te iterum, quic-  
 quid possum, per hoc rei literariæ studium rogo, ut  
 si honestè queas, commigres ad nos. Nam quod ex-  
 cusas, uereri te, ut sit ad prælegendum satis tempo-  
 ris \* magna facultas, uerundè tu quidem. Sed nos  
 iam non tam prælectionis causa te accersuimus,  
 quàm ut tua consuetudine formarentur hi, qui ad  
 poeticon idonei sunt. Nam satis prospicis consilium  
 nostrum. Si quæri iubeas professorè, qui sophisti-  
 co more uulgo suam garrulitatem ostendet, ἢ  
 μέλας τῶν τοιάτων. Et quanquam uideam istud  
 tuum genus solutæ orationis propter subtilitatem  
 ad docendum, & Scholas appositum esse: tamè hoc  
 agimus, ut habeat iuuētus, ad cuius exemplum uer-  
 sus adsuefaciat facere. Eobanus Norimbergā acer-  
 situr, satis honesta conditione: alioqui huc inuita-  
 semus. Cæteræ disciplinæ habet tolerabiles profes-  
 sores in hac urbe: sed mihi tota Schola sordebit,  
 nisi tui copia cōtigerit. Sine igitur abs te Remp. im-  
 petrare, ut operam nobis tuam addicas: & cum te  
 Reipublicæ nomine uocamus, puta cœlesti aliqua  
 uoce uocari ad honestissimam prouinciam. Vale.

Ioanni Riuiio Philippus Melan-  
 chthon S. D.

Accepi literas tuas ad 16 Calēdas Martias, quas  
 legi

Erant <sup>231</sup> ~~231~~ <sup>231</sup> plenae amoris erga me tui c. Mehu.

legi libentissimè, plenisimas amoris, humanitatis  
& officij. itaq; me plurimum tibi debere iudico,  
quòd in tantis occupationib. tuis, tamen etiam ami-  
citiæ nostræ rationem habendam ducis, mihiq; tans  
amanter respòdes. Feceris mihi autem gratissimū,  
si crebrò ad me scripseris. Sentio enim me pluri-  
mum ex literis tuis proficere: quarū elegantia tan-  
ta est, atq; puritas, ut exemplum earum mihi imi-  
tandum maxime putem: & facilius uideor mihi hu-  
iusmodi exempla quàm uetera effingere. Neq; uerò  
tantum ad orationem prosunt, sed moribus etiam  
conducunt. Prescribis enim mihi præcepta de om-  
nibus officijs huiusæ tatis honestissimis, in qua pro-  
fectò incumbam omni animi cogitatione et studio.  
Nam autoritas tua plurimum apud me ualet meri-  
tò. Quare te quantum possum oro, ut institutã scri-  
bendi consuetudinem conserues. Etsi autem in hoc  
genere non <sup>parum c. Me</sup> paruum tibi possum referre gratiam,  
seu, ut Poeta scribit, \* *ἄρω τῷ μέγιστον*: tamen polli-  
ceor, me si quo officij genere potero, olim declara-  
turum esse, hoc tuum beneficiū mihi fuisse gratissi-  
mum. Neq; committam interea, ut in scribendo desi-  
derari in me officium possit. Vidi hic Bembi quos-  
dam Dialogos de Terentio: qui si tibi ignoti sunt,  
significes uel mihi, describã tibi <sup>exemplum c. Me</sup> exemplum, pro-  
perea quòd, cum optimum authorem in delicijs  
habeas, arbitrer te omnes omnium eruditorum si-

c. AOT plenissime

Tese c. Me  
T. quasi Domestica  
c. Me

T. meae c. Me  
honestissimae c. AOT

parum c. AOT  
etw c. AOT  
tuum c. AOT.

rescribendo c. Me

T. enim c. Me

arbitraber c. Me  
arbitror c. AOT

requiritur c. 12

hactenus c. 207

ue annotationes siue disputationes de eo et studio  
se inquirere, & legere libenter. Quantū aut Bem-  
bo tribuant hoc tempore studiosi Latine linguæ,  
non ignoras. Præter huius Bembi <sup>1607 & 1607</sup> libellum hic nihil  
habemus nouorum scriptorū, quod quidem aut nō  
uideris, aut non sine molestia uidere possis. Vale.

Guilielmo Reiffenstein Philippus

Melanchthon S. D.

Nepotes uti cupiebant ad te proficisci, quia hic  
formidabatur Anglica pestis, quæ peruagata est se-  
rè totam Saxoniam. Dimisi itaq; eos non inuitus.  
Tuum erit, efficere, ne studia prorsus intermit-  
tant. Scio patris fuisse consilium, ut Theodoricum  
ablegaret in aliquam decuriam scribarū, ubi disce-  
ret usum, qui nunc in admiratione magis est, quàm  
doctrina. Ego tamen putauī meum consilium tibi  
etiam indicandum esse. Talia fundamenta iecit in li-  
teris, sic etiam ingressus est in Iuris studium, ut spe-  
rem eum cōsecuturum solidam in ea re doctrinam,  
si non abstraxeritis eum ab eo studio. Melius est di-  
gnitati et uilitati cōsuleret, si præferret perfectam  
doctrinam illiterato usui scribarum. Vide quanta  
sit discipulorum paucitas: mihi crede, magno erunt in  
precio post solidè eruditi. Hæc scripsi admonendi  
tui causa, non docendi. Nihil malo, quàm ut hæc stu-  
dia retineantur: quibus amissis, nulla erit legitima  
forma Rerum publicarum. Vale feliciter.

Guiliel-

Guilielmo Reiffenstein Philippus  
Melanchthon S. D.

Accepi tuas literas à uobis, de missione Erhardi. Quæsiui igitur uobis alium pædagogum, non omnino (ut spero) deteriorem Erhardo: est ei nomen Marcellus, & Fracus ex oppido Königberg, ac uobis iam diu optimè notus. Mores sunt castissimi & honestissimi, & minus habent Saxonice ferocitatis. Doctrina in his artibus iuuenilibus, & in philosophia aliquanto, ut ego existimo, maior quàm in Erhardo: fortasse minus cõposita est ad ostentationem. Sed hoc non requiritur. Spero itaque uobis placiturum esse hominem, quem quidem inuitus ex schola dimitto. Nondum aliquid promisi Marcello, sed tibi: cum uideritis hominem, liberum erit uobis hominem aut recipere, aut remittere. Bene ualete.

Eidem.

Martinus obtulit mihi tuum munus: quod cum sit amplissimum, nescio quibus uerbis tibi gratias agam. Sic autem effusa erga me liberalitate es usus, ut si me tibi Atticum in nexum obligem, satisfacere pro tot beneficijs nõ possim. Nunc aureum hoc munus, me magis etiam obligat. Dabo tamen operam ut intelligas, hæc in hominem gratum & merorem collocata esse. Rhetorici libelli iam exi-

p s bunt,

bunt, dedicati tuo nomini: ac spero, si qua est futura posteritas, hos Dialecticos libellos & Rhetoricos in manibus hominum futuros esse. Nam ego nō desinam eos expolire: qui qualescunq; sunt, tamen omnium in hoc genere scripta aliorum uincunt: quod simplici animo, & apud amicum. Nam alioqui nolum de laudibus aliorum detrabere quicquā. Audio te deliberare de schola tua huc transferenda. Scis autem meum cōsiliū semper fuisse, ut diutius domi retineres imbecilem, etatem: & in hac sententiā adhuc sum, tamen metus pestilentie aliud suadet. Apud nos Ambrosius plurimū ornauit suas aedes. Quae tibi commodissimae uidentur fore: si tamen eos huc mittere constitueris, de quo tibi etiam atq; etiam deliberandum censeo. Ex Sarmatia scribitur mihi, Turcam tyrannum rediisse Constantinopolim. De Caesare nihil habemus quod tibi sit ignotum. Aduentus eius in expectatione est. Macedo dicitur dimittere milites, & mutasse consiliū apparandi belli: de quo si quid habes, quaeso mihi significes. Mito tibi dispositionē Epistolae ad Romanos, exiguum opus in specie, sed nō sine magno labore scriptum. Si posses per occasionem mittere exemplum Comiti Nouae aquilae, gratam mihi rem faceres, si ei mitteres. Vale feliciter.

Philippo

Philippo Eberbaccho Philippus Me  
lancthon S. D.

*Schlegel vita  
Langeri p. 210.*

Gratulor tibi mi Philippe, cōiugium, optoq; ut  
incepto faueat Christus. Es enim uitæ genus labo-  
riofum fortasse, at sanctū ac piū ingressus. Scis es-  
se quoddam nouum Monachorū genus, *μισανθρῶ-  
πας τινὲς θεολόγους*, qui sibi mirificè religiosi ui-  
dentur, dum impudentissimè insectantur et execrā-  
tur cōiugium: ego uerò cum cogito, uitæ sociam ui-  
ro diuinitus, & uiri partem mulierem esse factam:  
non possum non uehementer irasci his, qui non om-  
ni officiorum genere muliebrem sexum prosequun-  
tur. Me quidem in communibus huius uitæ neces-  
sitatibus non leuiter consolatur hæc cogitatio, quòd  
sentio quiduis uiro perferèdum esse, dum illi sociæ  
uitæ, dum liberis, quorum causa uidemur in coniu-  
gium ingressi, consulat. Nec mediocre beneficium  
me diuinitus accepisse statuo, quòd materiam de-  
dit, de muliere bene merendi: quòd sobolem etiam  
ex illa donauit. Proinde opto, ut cōiugium sit tran-  
quillum, fœlix & fortunatum: & ut alacri animo  
sanctissimā sarcinam, si quid fortasse uidebatur o-  
neris, perferas: et illam uxorem tuam, putes esse nō  
modò tuam, sed etiam eiusdē gratiæ (ut Petrus dicit)  
tecum participem. Ego in subito huius tabellarij a-  
bitu nō habebam quod mittere muneri, uerum cu-  
rabitur. Interea habeto hanc epistolam, pignus uo-  
luntatis